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 اتفاقية

 بين

  دولة البحرين والمملكة المغربية

   الازدواج الضريبيلتجنب

  من الضرائبو منع التهرب

 لضرائب على الدخلل بالنسبة
  

  

   ،إن حكومة المملكة المغربية و حكومة دولة البحرين 

الضـريبي و   الازدواج   لتجنب    إبرام اتفاقية  من خلال رغبة منهما في تنمية و تعزيز علاقاتهما الاقتصادية         

 لضرائب على الدخل،بالنسبة ل من الضرائبمنع التهرب 

  : ما يلي اتفقتا على 
 

  المادة الأولى

 النطاق الشخصي
 

 . تطبق هذه الاتفاقية على الأشخاص المقيمين في إحدى الدولتين المتعاقدتين أو في كلتيهمـا 
 

 المادة الثانية

 لتي تتناولها الاتفاقيةالضرائب ا
 

 أقسـامها  لحساب دولة متعاقـدة أو       فروضةذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل الم      تطبق ه ) 1

 .تهاي النظر عن طريقة جباصرفالسياسية أو جماعاتها المحلية ب
 

 على إجمالي الدخل أو على عناصر الـدخل،  فروضةتعتبر ضرائب على الدخل، الضرائب الم   ) 2

 و الضـرائب  قل ملكية الأموال المنقولة و غير المنقولة،        بما في ذلك الضرائب على الأرباح الناتجة عن ن        

و كذلك الضرائب على زيادة قيمـة رأس         الرواتب و الأجور المؤداة من طرف المؤسسات،           على إجمالي 

  .المال
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 : الضرائب الحالية التي تطبق عليها هذه الاتفاقية هي) 3

 : فيما يخص المملكة المغربية)               أ

 الضريبة العامة على الدخل؛ -1                  

 الضريبة على الشركات؛ -2                  

   المعتبرة في حكمها ؛  الضريبة على عوائد الأسهم أو حصص المشاركة و الدخول -3                  

  على الأرباح العقارية؛ الضريبة- 4

 واجب التضامن الوطن؛ -5

   الثابت؛  من التوظيفات المالية ذات الدخل)العوائد ( يبة على الحاصلاتالضر -6                  

  بيع القيم المنقولة و غيرها من سندات رأس المال الضريبة على الأرباح الناتجة عن  -7                  

     ؛                      و الدين

 .)يةبمغرو المشار إليها فيما بعد بالضريبة  ال(                  
              

 : بالنسبة لدولة البحرين) ب             

 بعد تاريخ التوقيع على هذه الاتفاقية و لا يشمل          البحرينأي ضريبة على الدخل تفرض في        

 . 1979لسنة ) 22(ون ـل المفروضة على الشركات النفطية بموجب المرسوم بقانـذلك ضريبة الدخ

 .)إليها فيما بعد بالضريبة البحرينيةوالمشار  (                

 بعـد   تفرضا و التي قد     ـ ضرائب مماثلة أو مشابهة في جوهره      ةتطبق هذه الاتفاقية على أي    ) 4

و تخطر السلطات المختصة في     .  أو التي تحل محلها    تاريخ توقيع هذه الاتفاقية إضافة إلى الضرائب الحالية       

 . على القوانين الضريبية لكل منهماتطرأيرات الجوهرية التي الدولتين المتعاقدتين بعضهما البعض بالتغي

  

  المادة الثالثة

 تعاريف عامة
 

 : لأغرض هذه الاتفاقية و ما لم يقتض سياق النص خلافا لذلك) 1          

ما حسبالمغرب أو البحرين " الدولة المتعاقدة الأخرى"و "  دولة متعاقدة" تعني عبارتا -أ                

 ؛ سياق النصقتضيي
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المملكة المغربية و عندما يستعمل بالمعنى الجغرافي يعني تـراب          " المغرب" يعني لفظ    -ب               

المملكة المغربية و المناطق المتاخمة للمياه الإقليمية للمغرب بما في ذلك البحر الإقليمي و ما وراء ذلك و                  

طبقا للتشريع الوطني و للقانون الدولي، تمـارس عليهـا          المنطقة الاقتصادية الخصوصية و المناطق التي       

المملكة المغربية سلطتها القضائية و حقوقها السيادية بهدف استكشاف و استغلال مواردها الطبيعية بأعماق              

 ؛)الجرف القاري(البحار و بباطن الأرض و في المياه المتاخمة له 

 دولة   و عندما يستعمل بالمعنى الجغرافي يعني تراب       يندولة البحر " البحرين"يعني لفظ     –ج              

البحرين شاملة جزرها و البحر الإقليمي و المنطقة المتاخمة، و أي منطقة بحرية واقعة فيما وراء البحـار                  

الإقليمية التابعة لدولة البحرين حيث تكون هذه المنطقة أو من المحتمل أن تصبح في المسـتقبل مصـنفة                  

 بمثابة منطقة يحق لدولة البحـرين ممارسـة         للقانون الدولي وطني لدولة البحرين ووفقا     بموجب القانون ال  

 حقوقها فيما يتعلق بقاع بحارها و تحت سطح تربتها و مواردها الطبيعية؛ 

 كشـخص اعتبـاري      ضـريبيا   كيان يعامل   أي  فرد أو شركة أو     أي "شخص  "لفظ يعني   -د              

 ؛تين المتعاقدتين أي من الدولننيا قوبموجب

أي هيئة ذات شخصية اعتبارية أو كيان يعامل كشخصـية اعتباريـة            " شركة "لفظ يعني   -ه              

 ؛لأغراض الضريبة

على التـوالي   " مؤسسة الدولة المتعاقدة الأخرى   " و  "  مؤسسة دولة متعاقدة  "  تعني عبارة    -و              

 ؛ مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرىيستغلهاة و مؤسسة  مقيم في دولة متعاقدستغلهامؤسسة ي

    :"مواطن " لفظ يعني -ز              

)I( فرد حائز على جنسية دولة متعاقدة أي ،   

)                 II (    ،دولـة  اللقوانين السـارية فـي      ل تعتبر كذلك طبقا  شركة  أو أي   أي شخص قانوني

 ؛متعاقدةال

أي نقل بواسطة سفينة أو طائرة تتولى تشغيلها مؤسسة يقـع           " النقل الدولي  "  تعني عبارة  -ح             

 ما عدا الحالات التي يتم فيها تشغيل السفينة أو الطائرة فقط فيما             ة، متعاقد ةمركز إدارتها الفعلية في أي دول     

 .بين أماكن تقع في الدولة المتعاقدة الأخرى

 : "السلطة المختصة"  تعني عبارة -ط     

  ؛ ذلكب  له وزير الاقتصاد و المالية أو ممثله المخول:بالنسبة للمغرب  -          

                    .قانونا  الاقتصاد الوطني أو من يمثله المالية ووزير : بالنسبة للبحرين -    
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مـا لـم    و   ،ريـف  فإن أي لفظ أو عبارة لم يرد لها تع         ،تطبيق الاتفاقية من طرف دولة متعاقدة     ل) 2       

 المتعلق   تلك الدولة المتعاقدةبموجب قانون  يكون لها المعنى المعمول به ،يقتض سياق النص خلاف ذلك

 .بالضرائب التي تطبق عليها هذه الاتفاقية
  

 المادة الرابعة

 المقيـم
 

 هـذه بموجب تشريع    ، شخص أي"  مقيم في دولة متعاقدة   "  هذه الاتفاقية تعني عبارة      في مفهوم )  1

 ي إدارته أو أي معيـار آخـر ذ        مقر إقامته أو      أو مكان   موطنه  بسبب  فيها و ذلك   خضع للضريبة ي ،الدولة

إلا  . و يطبق كذلك على هذه الدولة و كذا على جميع أقسامها السياسية أو جماعاتها المحليـة                بع مشابه، اط

المتأتيـة  ل  يخادم ال إلا على دولة   ال هذه للضريبة في    ونخضعي  الذين لا  صاشخالأشمل  ت أن هذه العبارة لا   

 . الدولةهذه في  موجودةمن مصادر
 

من هذه المادة مقيما بكلتـا الـدولتين        ) 1(في حالة ما إذا كان شخص يعتبر وفقا لأحكام الفقرة           ) 2

  : فإن حالته تعالج على النحو التالي،المتعاقدتين

فإذا توفر له مسكن دائم في كلتا الـدولتين         .  يعتبر مقيما بالدولة التي يتوفر له فيها مسكن دائم         -أ    

 مركـز (ته الشخصية و الاقتصادية بها أوثق       االمتعاقدتين، يعتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التي تكون علاق        

 ؛)المصالح الحيوية

مصالحه الحيوية أو لـم يتـوفر لـه         مركز   إذا لم يكن ممكنا تحديد الدولة المتعاقدة التي بها           -ب   

 ؛المعتادفيها محل إقامته عتبر مقيما في الدولة المتعاقدة التي يئم في أي من الدولتين، مسكن دا

أي منهمـا،  فـي   معتاد محل إقامة معتاد في كلتا الدولتين أو لم يكن له      محل إقامة  إذا كان له     -ج  

 ؛االدولة التي يحمل جنسيتهفي يعتبر مقيما 

و لا يحمل جنسية أي منهما، تتولى السلطات المختصـة           الدولتين أ  لتا إذا كان يحمل جنسية ك     -د   

  .الدولتين المتعاقدتين تسوية المسألة بالاتفاق المشترك بينهمافي 
  

لفقـرة   وفقا لأحكام  ا     بكلتا الدولتين المتعاقدتين   إذا كان شخص، غير الأشخاص الطبيعيين، مقيما      ) 3

 .التي يوجد بها مقر إدارته الفعليةتعاقدة المالدولة في  اعتبر مقيمي ه فإنالأولى من هذه المادة،
     

 المادة الخامسة

    الدائمةنشأةالم  
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المقر الثابت للعمل الذي يتم من خلاله مزاولة        "   دائمة منشأة "  عبارة  تعني ،لأغراض هذه الاتفاقية  ) 1

  .نشاط المؤسسة كليا أو جزئيا
 

 

 : بوجه خاص"   دائمة منشأة"تشمل عبارة ) 2

  الإدارة ؛قر م- أ             

  فرع ؛- ب                

 ؛مكان البيع –ج               

  مكتب ؛- د                

  مصنع ؛- ه                

   ورشة ؛- و                

   منجم، بئر نفط أو غاز، محجر أو أي مكان آخر لاستخراج الموارد الطبيعية ؛-ز              

 . مزرعة أو حقل- ح                
 

  : " دائمةمنشأة "عبارةشمل تكما  3)     

 و لكن فقط    ، أو التسهيلات الرقابية المرتبطة بمثل هذا النشاط       شييد أو تركيب  موقع بناء أو ت    -  أ   

 ؛ن ستة أشهر الأنشطة لمدة تزيد عتلك الموقع أو ذلكستمر  اإذا 

مية التي تشمل استـشارات الخدمة بواسطة مؤسسة تابعة لدولة          استخدام التسهيلات الخد   -             ب

متعاقدة عبر مستخدمين أو موظفين آخرين في الدولة المتعاقدة الأخرى، شريطة أن تسـتمر مثـل هـذه                  

  .الأنشطة لنفس المؤسسة أو لمؤسسة مرتبطة لفترة أو لفترات تزيد في مجموعها على ستة أشهر
  

  :لا تشمل" منشأة دائمة "، فإن عبارة السابقة من هذه المادةبالرغم من الأحكام ) 4      

 استخدام التسهيلات فقط لغرض تخزين أو عرض أو تسليم السـلع أو البضـائع المملوكـة                 -أ     

 .للمؤسسة

 الاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكة للمؤسسة فقط لغرض التخزين أو العرض              -ب    

 .أو التسليم

لاحتفاظ بمخزون من السلع أو البضائع المملوكة للمؤسسة فقط لغرض تصنيعها بواسـطة              ا -ج    

 .مؤسسة أخرى

 . الاحتفاظ بمقر ثابت للعمل فقط لغرض شراء السلع أو البضائع أو جمع المعلومات للمؤسسة-د    
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ضيرية للمؤسسة ذي طبيعة تح     الاحتفاظ بمقر ثابت للعمل فقط لغرض مزاولة أي نشاط آخر          -ه    

 .أو مساعدة

أ ( الاحتفاظ بمقر ثابت في العمل فقط للجمع بين الأنشطة المذكورة في الفقرات الفرعية من                -و           

 الجمع من الأنشـطة ذو طبيعـة        العمل الناتج عن هذ   ل نشاط المقر الثابت     مجملشريطة أن يكون    ،  )إلى ه 

 .تحضيرية أو مساعدة
 

عندما يعمل شخص غير الوكيل المتمتع بنظـام قـانوني          ،  )2(و) 1(قرتين   الف بالرغم من أحكام  ) 5      

 لحساب مؤسسة و يتوفر في دولة متعاقدة على سلطات يزاولهـا فيهـا              6مستقل و الذي تطبق عليه الفقرة       

 في هـذه    منشأة دائمة  فإن هذه الأخيرة تعتبر بمثابة       ،ه إبرام عقود باسم المؤسسة    ـبصفة اعتيادية تخول ل   

 بالنسبة لجميع الأنشطة التي يزاولها هذا الشخص لحساب المؤسسة، ما عدا إذا كانت أنشـطة هـذا                  الدولة

ابـت  ث مقـر    إذا تمت ممارستها من خـلال     و التي   ) 4( في الفقرة    تلك المشار إليها   في   محدودةالشخص  

  .هذه الفقرةمنشأة دائمة طبقا لأحكام ابت للأعمال ث التجعل من هذا المقر للأعمال لا 
 

  لمجـرد أن    الأخـرى  متعاقـدة الدولة  الدائمة في    تابعة لدولة متعاقدة منشأة       لمؤسسة هلا يعتبر أن  ) 6      

 من خلال سمسار أو وكيل عام بالعمولة أو أي و كيـل              الأخرى متعاقدة ال  في الدولة  المؤسسة تزاول العمل  

 إلا إذا كرس مثل     .عمالهملأ تادالنطاق المع  شريطة أن يعمل هؤلاء الأشخاص في        ،   وضع مستقل  وآخر ذ 

  هـذه فـي مفهـوم   وضع مستقل ييعتبر وكيلا ذ  فإنه لن، هذا الوكيل أنشطته كلها لصالح تلك المؤسسة

 .الفقرة
 

إن كون شركة مقيمة في دولة متعاقدة تسيطر على شركة أو تسيطر عليها شركة مقيمة بالدولة                )  7      

، )  ذلك سواء من خلال منشأة دائمة أو خلاف      ( تلك الدولة الأخرى     في نشاطا   المتعاقدة الأخرى، أو تزاول   

  . أي من الشركتين منشأة دائمة للشركة الأخرىلا يكفي في حد ذاته ليجعل من
  

 للتأمين بدولة متعاقدة، باسـتثناء      مؤسسة السابقة من هذه  المادة، تعتبر        بغض النظر عن الأحكام    )8      

 تقبض أقساط تأمين أو تقوم      المؤسسةئمة في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كانت        إعادة التأمين، ذات منشأة دا    

المتمتـع بنظـام قـانوني      بتأمين مخاطر فوق تراب هذه الدولة الأخرى بواسطة شخص آخر غير الوكيل             

  .            )6( الذي تطبق عليه الفقرة مستقل و
  

 المادة السادسة

   من الأموال غير المنقولةدخلال
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بما في ذك الدخل من      (الأموال غير المنقولة  الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة متعاقدة من          ) 1       

 .خضع للضريبة في تلك الدولة الأخرىيالكائنة في الدولة المتعاقدة الأخرى، ) الزراعة أو استغلال الغابات
 

 الأمـوال انون الدولة المتعاقدة التي توجد فيها       وفقا لق  "  الأموال غير المنقولة   "يتم تعريف عبارة    ) 2       

 المعـدات  و الماشـية و      بالأموال غير المنقولة   فإن العبارة تشمل الملكية الملحقة       ،على أية حال   و. المعنية

المستخدمة في الزراعة و استغلال الغابات و الحقوق التي تطبق بشأنها أحكام القانون العام المتعلقة بملكية                

و الثابتـة مقابـل     أ و الحقوق في المدفوعات المتغيـرة        بالأموال غير المنقولة   حق الانتفاع    ي، و ـالأراض

 ؛ و غيرها من الموارد الطبيعية الأخـرى        و مصادر المياه    المعدنية المناجمالاستغلال أو الحق في استغلال      

 .الأموال غير المنقولة و الطائرات من المراكبو لا تعتبر السفن و 
 

للأموال غيـر    عن الاستغلال المباشر  على الدخل الناتج    من هذه المادة    ) 1(بق أحكام الفقرة    تط) 3       

 . أو استغلالها بأي شكل آخر بما فيه التأجير الزراعي أو تأجيرهاالمنقولة
 

 علـى   الأموال غير المنقولة لمؤسسـة و      على الدخل من     كذلك) 3( و )1 (تينتطبق أحكام الفقر  ) 4       

 . المستخدمة لأداء خدمات شخصية مستقلةلأموال غير المنقولة االدخل من 
 

 المادة السابعة

 التجارية و الصناعيةرباح الأ
 

 تمـارس  الدولة المتعاقدة ما لم      تلكدولة متعاقدة للضريبة فقط في      تابعة ل تخضع أرباح مؤسسة    ) 1       

 المؤسسـة نشـاطا     مارسـت فـإذا   .  بها  منشأة دائمة  بواسطةالمؤسسة نشاطا في الدولة المتعاقدة الأخرى       

 و لكن فقط بالقدر الذي ينسـب إلـى تلـك            ، للضريبة في الدولة الأخرى    تخضع ها أرباح فإن  كالمذكور،  

 .المنشأة الدائمة
      

 مؤسسة في دولة متعاقدة نشاطا في الدولة المتعاقـدة          تزاول، حيثما   )3(أحكام الفقرة   مع مراعاة   ) 2       

 الدائمة الأرباح التي يمكـن      منشأة دائمة فيها، تنسب في كل دولة متعاقدة إلى تلك ال          شأةبواسطة من الأخرى  

زة و مستقلة تباشر نفس الأنشطة أو أنشطة مشابهة في نفـس            ـسة متمي ـت مؤس ـقها فيما لو كان   ـأن تحق 

  .مة لها دائمنشأةالظروف أو في ظروف مشابهة و تتعامل بصورة مستقلة تماما مع المؤسسة التي تعتبر 

  

لتحديد أرباح منشأة دائمة، يسمح بخصم النفقات التي بذلت لأغراض نشاط هذه المنشأة الدائمـة               ) 3      

على هذا الشكل سواء كان ذلـك فـي الدولـة            الموضوعة   بما في ذلك نفقات الإدارة و المصاريف العامة       
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ر أنه لن يسمح بأي خصم عـن المبـالغ          غي. مكان آخر المتعاقدة التي توجد بها هذه المنشأة الدائمة أو في          

بواسطة المنشأة الدائمة للمقـر     ) لأغراض أخرى غير استرداد المبالغ المصروفة     (المؤداة، عند الاقتضاء،    

 أو لأي من مكاتبها على شكل إتاوات، أتعاب أو أداءات مماثلـــة  أخـرى  مقابـل              لمؤسسةلالمركزي  

ى، أو على شكل عمولات  نظيــر خـدمات معينـة أو            استخدام حقوق براءات الاختراع أو حقوق أخر      

منشـأة  لا  سبق إقراضها إلـى     أموال ن المصرفية، على شكل فوائد ع     المؤسساتنشاط إداري أو، فيما عدا      

  .الدائمة
 

منشأة دائمة على أسـاس      التي تنسب إلى      تحديد الأرباح   على  في دولة متعاقدة   جرى العرف إذا   )4       

الدولة المتعاقـدة مـن      ليس هناك ما يمنع تلك       ،أجزائهامختلف  على   للمؤسسة الكلية نسبي للأرباح  تقسيم

 طريقـة ال المتبع و يجب أن تكـون       النسبي على أساس مثل هذا التقسيم    تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة     

  . الواردة في هذه المادة للمبادئ مطابقة المتبعة
  

 بضـائع    سـلع أو   شـراء  ب  المنشأة الدائمـة    قيام تلك  مجردلا ينسب أي ربح إلى منشأة دائمة ل       ) 5       

 .للمؤسسة
 

 بعـد   سنةلأغراض الفقرات السابقة تحدد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة الدائمة بنفس الطريقة             ) 6       

 . ما لم يوجد سبب قوي و كاف للعمل بغير ذلكأخرى
  

 معالجتها على حدة في مـواد أخـرى مـن           حيثما تشتمل الأرباح على عناصر للدخل التي تمت       ) 7      

 .الاتفاقية، فإن أحكام تلك المواد لن تتأثر بأحكام هذه المادة

 

 المادة الثامنة

 بحري و الجويالنقل ال
 

تخضع الأرباح الناتجة من تشغيل السفن أو الطائرات في النقل الدولي للضريبة فقط في الدولة ) 1      

 .الإدارة الفعلي للمؤسسةالمتعاقدة التي يقع فيها مركز 
 

 اوجودم المركز يعتبر سفينة، فإن هذافي حالة وجود مركز الإدارة الفعلي لمؤسسة على ظهر ) 2

 فيعتبر في الدولة ، و إذا لم يوجد مثل هذا الميناء،في الدولة المتعاقدة التي يقع فيها الميناء الأصلي للسفينة

 . السفينةستغلالمتعاقدة التي يقيم فيها م
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كذلك على الأرباح الناتجة من الاشتراك في اتحاد أو مشروع مشـترك            ) 1(تسري أحكام الفقرة    ) 3       

 .أو في و كالة عالمية لتشغيل السفن أو الطائرات
 

فإن الأرباح الناتجة من تشغيل السفن و الطائرات في النقل الدولي تعني ) 1(لأغراض الفقرة ) 4      

السابقة و الناتجة عن عمليات النقل البحري و ) 1(بها المؤسسة المشار إليها في الفقرة الأرباح التي تكس

 :  كما تشمل أيضا، و البضائعالموانئالجوي للمسافرين و البريد و 

 ؛تأجير أو استئجار السفن و الطائرات لمثل هذا النقل) أ    

 في تشغيل السفن و الطـائرات فـي         تأجير الحاويات و المعدات المرتبطة بها التي تستعمل       ) ب   

 .عمليات النقل الدولي
 

تعفى الأرباح التي تحققها شركة النقل الجوي عن نشاطها بما في ذلك الأربـاح الناشـئة عـن                  ) 5       

العمليات العرضية المرتبطة بهذا النشاط، و ذلك من الضريبة المستحقة على إيـرادات رؤوس الأمـوال                

جارية و الصناعية أو الضريبة على أرباح شركات الأموال و ذلك في كلتا الـدولتين               المنقولة و الأرباح الت   

 .المتعاقدتين
 

 المادة التاسعة

 المؤسسات المشتركة

 :  حينما )1

دولة متعاقدة بصورة مباشرة أو غير مباشرة في الإدارة أو الرقابة أو            ل تابعة تساهم مؤسسة    -أ            

 متعاقدة الأخرى، أوالدولة لل تابعةفي رأس مال مؤسسة 

 يساهم نفس الأشخاص بصورة مباشرة أو غير مباشرة في الإدارة أو الرقابة أو فـي رأس                 -ب           

 ،لدولة المتعاقدة الأخرىل تابعةدولة متعاقدة و مؤسسة ل تابعةمال مؤسسة 

قتهما التجارية أو المالية    ا بين المؤسستين في علا    مو في أي من الحالتين، إذا وضعت أو فرضت شروط في          

تختلف عن تلك التي يمكن وضعها بين مؤسستين مستقلتين، فإن أية أرباح كان مـن الممكـن أن تحققهـا                    

هذه المؤسسة و إخضـاعها     رباح   يجوز ضمها لأ     الشروط تحققها بسبب وجود هذه    المؤسستين و لم     إحدى

 .للضريبة تبعا لذلك

  

 و أخضعتها للضريبة تبعا -  ضمن أرباح مؤسسة تابعة لهذه الدولة إذا أدرجت دولة متعاقدة)  2      

 أرباحا تم بسببها فرض الضريبة على مؤسسة تابعة للدولة المتعاقدة الأخرى و كان من الممكن -لذلك

تحقيق الأرباح التي أدرجت على هذا النحو بواسطة مؤسسة تابعة للدولة الأولى لو كانت الشروط المتفق 
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مؤسستين هي نفس الشروط التي قد تتفق عليها مؤسسات مستقلة، فإن الدولة الأخرى تقوم عليها بين ال

  الأخرىالأحكامخذ ؤت،  و لتحديد هذه التسوية . بالتسوية المناسبة لمبلغ الضريبة المؤدى عن هذه الأرباح

تعاقدتين من ال الضرورة، تقوم السلطات المختصة في الدولتيعند و .من هذه الاتفاقية بعين الاعتبار

 .بالتشاور فيما بينها في هذا المضمار
 

 المادة العاشرة

  أرباح الأسهـم
  

تخضع أرباح الأسهم التي تدفعها شركة مقيمة في دولة متعاقدة إلى مقيم في الدولـة المتعاقـدة                 )  1

 .الأخرى للضريبة في تلك الدولة الأخرى
 

 حيث تقيم  في الدولة المتعاقدة      كذلك ع للضريبة يجوز أن تخض   هاته    أرباح الأسهم  ، فإن و مع ذلك  ) 2

 أربـاح الأسـهم   الفعلي من   رباح الأسهم وفقا لقوانين تلك الدولة، ولكن إذا كان المستفيد           لأ المؤديةالشركة  

 : تتجاوزعلى هذا النحو لا يمكن أن، فإن الضريبة المفروضة  الدولة المتعاقدة الأخرىب مقيما

من إجمالي قيمة أرباح الأسهم، إذا كان المستفيد الفعلي شـركة فـي              )خمسة بالمائة  (%5 -أ     

 ؛من رأس مال الشركة التي تؤدي أرباح الأسهم% 10ها مباشرة ما لا يقل عن تحوز

 . من إجمالي قيمة أرباح الأسهم في جميع الحالات الأخرى)عشرة بالمائة (%10 -ب    
 

تخدامها في هذه المادة الدخل من الأسهم و أسهم الانتفـاع           حسب اس " سهمأرباح الأ  "تعني عبارة   ) 3       

أو حقوق الانتفاع و أسهم التعدين و أسهم المؤسسين أو الحقوق الأخرى التي لا تمثل مطالبات ديـون، و                   

 و كذلك أي دخل آخر من حقوق مساهمات أخرى الذي يخضـع لـنفس المعاملـة       ،المساهمة  في الأرباح   

 .من الأسهم بموجب قوانين الدولة التي تكون  الشركة القائمة بالتوزيع مقيمة فيهاالضريبية باعتباره دخلا 
 

 من أرباح الأسهم مقيما فـي دولـة         المستفيد الفعلي إذا كان   ) 2(و) 1(لا تطبق أحكام الفقرتين     ) 4       

 بواسطة منشأة   رباحمتعاقدة و يمارس عملا في الدولة المتعاقدة الأخرى التي تقيم فيها الشركة التي تدفع الأ              

 شخصية مستقلة من خـلال مركـز ثابـت          خدمات أو يمارس في تلك الدولة الأخرى        دائمة موجودة فيها،  

 موجود فيها، و كانت ملكية الأسهم التي تدفع بسببها أرباح الأسهم مرتبطة ارتباطا فعليا بمثل هذه المنشـأة                 

حسـبما تكـون    ) 14(أو المادة   ) 7(ق أحكام المادة     تطب ، و في مثل هذه الحالة     .  أو المركز الثابت   الدائمة

 .الحالة
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إذا حققت شركة مقيمة في دولة متعاقدة أرباحا أو دخلا من الدولة المتعاقدة الأخرى فلا يجـوز                 )  5

لتلك الدولة المتعاقدة الأخرى أن تفرض أي ضريبة على أرباح الأسهم التي تدفعها الشركة إلا بقـدر مـا                   

اح إلى مقيم بتلك الدولة الأخرى، أو بالقدر الذي تكون بموجبه ملكية الأسهم التي تـدفع                 هذه الأرب  ندفع م ي

  لهـا   و لا يجـوز    ،عنها الأرباح مرتبطة ارتباطا فعليا بمنشأة دائمة أو مركز ثابت في تلك الدولة الأخرى             

 ـ       على الأرباح  إخضاع أرباح الشركة غير الموزعة للضريبة      اح الأسـهم    غير الموزعة حتى لو كانت أرب

 . في تلك الدولة الأخرى ناشئ كليا أو جزئيا من أرباح أو دخلتتكونالمدفوعة أو الأرباح غير الموزعة 

  

 المادة الحادية عشرة

 الفوائـد
 

لضريبة فـي  ل دولة متعاقدة و المؤداة لمقيم بالدولة المتعاقدة الأخرى          التي تنشأ في   الفوائد   تخضع -1

 .هذه الدولة الأخرى
 

لضريبة كذلك في الدولة المتعاقدة التي نشأت فيها و وفقـا لتشـريع             ل تخضع أن هذه الفوائد      غير -2

فـإن الضـريبة      إلا أنه إذا كان المستفيد الفعلي من الفوائد مقيما بالدولة المتعاقـدة الأخـرى،              .هذه الدولة 

 .الي للفوائدمن المبلغ الإجم) عشرة بالمائة(% 10المفروضة على هذا النحو لا يمكن أن تتجاوز
 

 الديون على اختلاف أنواعها سـواء       الناتج عن  دخلالوارد في هذه المادة ال    " الفوائد"يقصد بلفظ    -3

 الأمـوال   دخل و لا سيما     ،بشرط المساهمة في أرباح المدين     كانت مقيدة أو غير مقيدة بضمانات رهنية أو       

و حسب مفهـوم    . رتبطة بهذه السندات  العمومية و سندات الاقتراض بما في ذلك العلاوات و الحصص الم          

 . لا تعتبر الغرامات المترتبة عن التأخير في الأداء بمثابة فوائد،هذه المادة
 

إذا كان المستفيد الفعلي من الفوائد، المقيم في دولة متعاقدة،          ) 2( و) 1( الفقرتين   أحكاملا تطبق    - 4

 خدمات   موجودة بها أو   منشأة دائمة  بواسطة    الفوائد  التي تنشأ فيها    في الدولة المتعاقدة الأخرى     عملا يزاول

 ثابت موجود بها، و كان الدين الذي تولدت عنه الفوائد مرتبطا ارتباطـا              شخصية مستقلة من خلال مركز    

 )14( أو المـادة     )7( تطبق أحكـام المـادة       ، و في هذه الحالة    .ثابتال  بهذه المنشأة الدائمة أو المركز     فعليا

 .حسب الحالة
    

، فإن الفوائد الناتجة في دولـة متعاقـدة تعفـى مـن             3 بالرغم من الأحكام الواردة في الفقرة        -5       

  :الضرائب في تلك الدولة إذا كانت هذه الفوائد تخص 
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الحكومة و التقسيمات السياسية الفرعية أو الجماعات المحلية التابعـة للدولـة الأخـرى و               )            أ  

  أجهزتها؛

  .المصرف المركزي التابع للدولة المتعاقدة الأخرى) ب           
  

  أو أحد أقسامها هو الدولة نفسهادافعها إذا كان تيندولال أنها نشأت في إحدى الفوائد  هذه تعتبر- 6     

   و مع  ذلك إذا كان الشخص الذي  يدفع الفوائد.   هذه الدولة في مقيم شخص محلية أوة أو جماعة سياسيال

منشأة دائمة أو مركزا ثابتـا       ا في إحدى الدولتين يمتلك في إحدى الدولتين       مقيملم يكن   مقيما أو   سواء كان   

 تلكتحمل  ت كانت تلك المنشأة الدائمة أو المركز الثابت       و  المدفوعة  الفوائد تتعلق به المديونية التي تنشأ منها     

 .المنشأة الدائمة أو المركز الثابت  هذه بهاالدولة التي توجدقد نشأت في  أنهاالفوائد، فإن هذه الفوائد تعتبر 
 

 بين كل منهمـا و أي       المستفيد أو بين الدافع و المالك      خاصة   ةعلاق  بسبب قيمة الفوائد  إذا كانت    -7      

الدافع و   ا يتفق عليه   كان يت ال شخص آخر بالقياس إلى سند المديونية التي تدفع عنها الفوائد تزيد عن القيمة            

  و في  .ة فقط    الأخير قيمة هذه المادة لا تطبق إلا على ال       أحكام، فإن   ة العلاق لو لم توجد هذه   د  المستفيالمالك  

 و تيندولمن ال كل لقانون خاضعا للضريبة طبقا دفوعةالزائد من المبالغ الم زءـ يظل الج، هذه الحالةمثل

 . الاتفاقيةالواردة بهذهالأخرى للأحكام و
 

 المادة الثانية عشرة

 الإتـاوات
 

لضـريبة  ل دولة متعاقدة و المؤداة لمقيم بالدولة المتعاقدة الأخرى          التي تنشأ في   الإتاوات   تخضع  -1

 .في هذه الدولة الأخرى
 

 و حسب تشـريع     التي تنشأ فيها  لضريبة كذلك في الدولة المتعاقدة      ل تخضع غير أن هذه الإتاوات      -2

تاوات مقيما بالدولة المتعاقدة الأخـرى، فـإن الضـريبة          إلا أنه إذا كان المستفيد الفعلي من الإ       . هذه الدولة 

 .الإجمالي للإتاوات من المبلغ) عشرة بالمائة(%10المفروضة على هذا النحو لا يمكن أن تتجاوز
 

الوارد في هذه المادة المبالغ على اختلاف أنواعها المؤداة مقابل السـماح  " الإتاوات" يقصد بلفظ  - 3     

 استعمال حقوق مؤلف في مصنف أدبي أو فني أو علمي، و تدخل في ذلك الأشرطة                باستعمال أو منح حق   

و علامـة   أو بـراءة الاختـراع      أالسينمائية و الأشرطة و التسجيلات المخصصة للبث الإذاعي و التلفزي           

في حق  الو مقابل استعمال أو     أالمصنع أو العلامة التجارية أو نموذج أو تصميم أو صيغة أو طريقة سرية              
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 مكتسبة في الميدان    تتعلق بخبرة و مقابل معلومات    أ صناعية أو تجارية أو فلاحية أو علمية         معداتاستعمال  

 .الصناعي أو التجاري أو العلمي
  

إذا كان المستفيد الفعلي من الإتاوات مقيما في دولة متعاقـدة           ) 2( و )1 (تين الفقر أحكاملا تطبق    -4       

 منشـأة  الإتاوات إما نشاطا صناعيا أو تجاريا بواسطة         التي تنشأ فيها  الأخرى  و يزاول في الدولة المتعاقدة      

 وكان الحـق أو المـال       ، موجود بها  خدمات شخصية مستقلة من خلال مركز ثابت       أو   ،دائمة موجودة بها  

 ،لـة  و في هذه الحا    .أو المركز الثابت  دائمة  ال  بهذه المنشأة  الذي تولدت عنه الإتاوات مرتبطا ارتباطا فعليا      

 .حسب الحالة) 14( أو المادة )7( المادة أحكامتطبق 

      

أحـد    أو الدولـة نفسـها  تلكلإتاوات هو الدافع ل دولة إذا كان أنها قد نشأت فيتعتبر الإتاوات    -5       

   . الدولةفي تلك محلية أو مقيما أقسامها السياسية أو جماعة

 منشأة  يملك في الدولة   دولةفي ال  كان مقيما أو غير مقيم       لإتاوات سواء ل دافع   ال  الشخص  إذا كان  و مع ذلك  

 و كانـت تلـك      الإتـاوات مركزا ثابتا يوجد معها ارتباط  فعلي بالحق أو الملكية التي تنشأ عنها              دائمة أو   

 الدولـة التـي     أنها قد نشأت في   تحمل الإتاوات، فإن هذه الإتاوات تعتبر       ت  أو المركز الثابت   دائمةال المنشأة

 .المركز الثابتدائمة أو ال المنشأةها توجد ب
  

 بين كـل     المستفيد أو بين الدافع و المالك      خاصة   ةعلاق  بسبب  المدفوعة الإتاواتقيمة  إذا كانت    -6

 تزيـد عـن     الإتاواتمنهما و شخص آخر بالقياس إلى الاستعمال أو الحق أو المعلومات التي تدفع عنها               

 هذه المادة لا تطبـق إلا       أحكام، فإن   ة العلاق لو لم توجد هذه   المستفيد  لك  الدافع و الما   ايتفق عليه  يت ال القيمة

 خاضعا للضريبة طبقـا     المدفوعة هذه الحالة يظل الجزء الزائد من المبالغ          مثل   و في   .ة الأخير قيمةعلى ال 

 .هذه الاتفاقيةب   الواردة كل دولة و للأحكام الأخرىلقوانين
 

 المادة الثالثة عشرة

   ماليةرأسلارباح   الأ
 

 المشـار  نقل ملكية الأموال غير المنقولـة  الأرباح التي يحصل عليها مقيم في دولة متعاقدة من       -1       

 . والموجودة بالدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبة في هذه الدولة الأخرى)6(إليها في المادة 
 

 دائمة و التـي     منشأةد جزءا من أصول     الأموال المنقولة التي تع   نقل ملكية     عن  الأرباح الناتجة  -2

أموال منقولـة يملكهـا     نقل ملكية     عن تملكها مؤسسة دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة الأخرى أو الناتجة         
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مركز ثابت يتوفر عليه مقيم في دولة متعاقدة بالدولة المتعاقدة الأخرى من أجل مزاولة مهنة مستقلة، بمـا                  

 هذا المركـز  أو  )  كلها بمفردها أو مع المؤسسة   ( الدائمة   نشأة هذه الم  قل ملكية الناتجة عن ن  في ذلك الأرباح    

 .لضريبة في هذه الدولة الأخرىل تخضعالثابت، 
 

 النقل الدولي أو الأموال المنقولـة       العاملة في السفن أو الطائرات    نقل ملكية     عن  الأرباح الناتجة  -3

لضريبة إلا في الدولة المتعاقدة التي يوجد بها مقـر          ل علا تخض  السفن أو الطائرات      تلك استغلالب المتعلقة

 .الإدارة الفعلية للمؤسسة
 

نقل ملكية أسهم رأسمال شركة تتكون أموالها بصفة أساسية بطريقة مباشرة   عن الأرباح الناتجة-4

  .أو غير مباشرة من ممتلكات عقارية موجودة في دولة متعاقدة تخضع للضريبة فقط في هذه الدولة
  

) 2( ،   )1(المشار إليها في الفقـرات      غير تلك   أية أموال     نقل ملكية   عن  الأرباح الناتجة  تخضع - 5

 .ناقل الملكيةلضريبة في الدولة المتعاقدة التي يقيم بها ل) 3(و 
  

 المادة الرابعة عشرة

 الخدمات الشخصية المستقلة
 

 أو أنشـطة    يـة  مهن سته لخدمات  خلال ممار   الدخل الذي يحققه شخص مقيم في دولة متعاقدة من         -1

 كـذلك لضريبة  ل  يخضع  الدخل ؛ غير أن هذا   لضريبة إلا في هذه الدولة    ل يخضعأخرى ذات طابع مستقل لا      

  :  إذا في الدولة الأخرى

لأغـراض  الدولة الأخرى    كان الشخص له مكان ثابت تحت تصرفه بصفة منتظمة في تلك             -     أ

  دخل الذي حصل عليه من الأنشطة التي قام بها في تلك الدولة؛ أوالقيام بنشاطه، و لكن فقط في حدود ال

 183كان الشخص موجودا في تلك الدولة الأخرى لمدة أو لمدد تزيد في مجموعها عـن                 -     ب

 .  يوما تبتدئ أو تنتهي خلال السنة الضريبية المعنية، و في حدود الخدمات التي قام بها في تلك الدولة فقط
 

ط المستقل العلمي أو الأدبي أو الفني أو التربوي أو          ا النش بوجه خاص "  مهنة حرة "ة  تشمل عبار  -2

 جراحـي ن و المهندسين و المعمـاريين و        ـلأطباء و المحامي  الخاص با ط المستقل   ا النش لك و كذ  تعليمي،ال

 .الأسنان و المحاسبين
 

 المادة الخامسة عشرة

 الخدمات الشخصية غير المستقلة
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الأجور و غيرهـا مـن      المرتبات و فإن  ،  )20 و 19،  18،  16 ( المواد خلال بأحكام مع عدم الإ    –1

 تخضع للضريبة في    وظيفة من   تينمتعاقدال تيندول إحدى ال   مقيم في  يستمدها شخص المكافآت المماثلة التي    

علـى    يـؤدى العملفإن كان  الأخرى،  المتعاقدة في الدولة يؤدى ما لم يكن العمل    المتعاقدة فقط  تلك الدولة 

 . الدولة الأخرىتلكلضريبة في المستمدة منه يجوز أن تخضع ل المكافآت هذا النحو فإن

 ـ   مقيم في  يحصل عليها شخص   فإن المكافآت التي     ،)1( بالرغم من أحكام الفقرة      -2  تيندول إحدى ال

ذكورة أولا   المتعاقدة الم   الدولة  تخضع للضريبة في    في الدولة المتعاقدة الأخرى     يؤدى  من عمل  تينمتعاقدال

  : إذا توفرت إحدى الشروط الآتية 

عن  في مجموعها    لمدة لا تزيد   الأخرى    المتعاقدة في الدولة يتواجد الشخص مستلم الإيراد      أن   -أ    

   المعنية ؛ضريبية يوما خلال السنة ال183

 ى ؛الدولة الأخرفي قيم بمعرفة أو نيابة عن صاحب عمل لا ي المكافآت دفع أن ت-ب          

 في الدولـة المتعاقـدة      مركز عمل يملكه صاحب العمل    أو  منشأة دائمة    ألا تتحمل المكافآت     -ج           

 .الأخرى
 

 سفينة أو    الذي يؤدى على ظهر    عملعن ال هذه المادة، فإن المكافآت     ل السابقة   الأحكامالرغم من   ب -3

 الإدارة  ركـز  المتعاقدة التي يوجد بها م     لضريبة في الدولة   يجوز أن تخضع ل     في النقل الدولي   عملطائرة ت 

 .الفعلي للمؤسسة
 

 المادة السادسة عشرة

 مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
   

مقيم في  شخص   يحصل عليها ت المماثلة التي    آالمكافغيرها من   أعضاء مجلس الإدارة و    تآمكاف -1

شركة مقيمـة فـي الدولـة        مشابه في مجلس  بمجلس إدارة أو    ب ا بصفته عضو  تينمتعاقدال تيندولإحدى ال 

  .  الدولة الأخرىتلكلضريبة في ل تخضعالمتعاقدة الأخرى 
 

إحدى   فيمقيمشخص  المماثلة التي يحصل عليها و غيرها من المكافآت الأجـور  والمرتبات -2

 الدولة المتعاقدة الأخرىفي  في شركة مقيمة وظفا من مستوى الإدارة العليابصفته م تينمتعاقدال تيندولال

  . الدولة الأخـرىتلكلضريبة في ل تخضع
  

 المادة السابعة عشرة

 الفنانون و الرياضيون
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 يحصل عليه مقيم في دولة متعاقـدة مـن          ذي ال الدخلفإن  ،  15 و 14 بالرغم من أحكام المادتين      -1

ينما أو  كفنان المسرح أو الس    (استعراضيامزاولة أنشطة شخصية في الدولة المتعاقدة الأخرى باعتباره فنانا          

 . الدولة الأخرىتلكلضريبة في ل  يخضعأو باعتباره موسيقيا أو رياضيا) الإذاعة أو التلفزة
 

 ـال أنشطته  من مزاولة   الفنان أو الرياضي    الخاص الذي يحققه    إذا كان الدخل   -2 ية لا يعـود    شخص

الرغم من  ب -هذا الدخل يجوز إخضاعه      فإن    نفسه و لكن يعود على شخص آخر،        الفنان أو الرياضي   على

 .الفنان أو الرياضي أنشطتهفيها  التي يزاول  المتعاقدة في الدولة للضريبة-15 و14 ،7اد وأحكام الم
  

 الذي يحققه شخص يتمتع بجنسية دولة متعاقدة من مباشرة عمله بصفة مؤقتـة كفنـان أو                 الدخل -3

إذا كان العمل يتم مباشرته بنـاء       ، يعفى من الضريبة المفروضة فيها        في الدولة المتعاقدة الأخرى    رياضي

 الدولة المتعاقـدة    تين أو إذا كان الجزء الأكبر من نفقاته يتم تمويله بواسطة           المتعاقد تين الدول على اتفاق بين  

 .    أو إحدى هيئاتها العامة أو أقسامها السياسية أو جماعاتها المحليةالأخرى

  

 المادة الثامنة عشرة

 بات مدى الحياةالتقاعدية و المرتالمعاشات 
 

المعاشات التقاعدية و المبالغ المرتبة لمدى الحياة التي تنشأ في إحدى الدولتين المتعاقدتين و التي                -1

 .   فقط الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبة في  الدولة المتعاقدة الأخرىتدفع لشخص مقيم في
 

دفع بصفة دورية في مواعيد محددة أو خلال        المبالغ المرتبة مدى الحياة مبلغ معين ي       يقصد بلفظ    –2

مدة معينة أو محددة طبقا لالتزام بدفع ما يقابل جميع هذه الأقساط دفعة واحدة في شـكل نقـدي أو قابـل                      

  .للتقييم بالنقود 
 

 المادة التاسعة عشرة

 )الحكومية(الوظائف العمومية
  

 من   لفرد  باستثناء المعاشات، المؤداة    المماثلة، دفوعاتإن الأجور و الرواتب و غيرها من الم       )  أ -1

القسم  الدولة أو    تلك السياسية أو جماعاتها المحلية مقابل خدمات قدمها ل        أقسامهاطرف دولة متعاقدة أو أحد      

 . الدولةتلك في فقطلضريبة ل تخضع أو الجماعة المحلية السياسي
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 فـي الدولـة    فقطلضريبةل تخضع دفوعاتغير أن هذه الأجور و الرواتب و غيرها من الم )ب   

 : الفرد مقيما بهذه الدولة و الذي الدولة و كان تلكالمتعاقدة الأخرى إذا كانت الخدمات مقدمة في 

 I -  أو ؛ة هذه الدولةيحمل جنسي  

        II  -  فقط بهذه الدولة إلا من أجل تقديم الخدمات يصبح مقيمالم. 
 

 السياسـية أو جماعاتهـا      أقسـامها دولة متعاقدة أو أحد      من طرف    لفردإن المعاشات المؤداة    ) ـ أ 2

 من الأموال التي تم تكوينها مقابل خدمات قدمها لهذه الدولة أو            الاقتطاعالمحلية، إما مباشرة أو عن طريق       

 . فقط الدولةتلكلضريبة في ل تخضع أو لهذه الجماعة المحلية قسملهذا ال

 المعنـي   الفردلضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا كان        ل تخضعغير أن هذه المعاشات     )  ب           

 .مقيما في هذه الدولة و يحمل جنسيتها
 

 كافآت على الأجور و الرواتب و غيرها من الم        )18( و   )17(،  )16(،  )15(ـ تطبق أحكام المواد     3

تجاري تزاوله دولة    خدمات تم تقديمها في إطار نشاط صناعي أو          مقابلالمماثلة و على المعاشات المؤداة      

  . السياسية أو جماعاتها المحليةأقسامهامتعاقدة أو أحد 
 

 المادة العشرون

  و الباحثونالأساتذة
 

 ـ تين من قبل  متعاقدال تيندولال مقيم بإحدى    شخص   دعيـ إذا   1  ـ  كليـة أو    أو ة جامع ة مـن    مؤسس

يارتها فقط بقصد التعليم أو البحث       الأخرى لز   في الدولة المتعاقدة   مؤسسات التعليم العالي أو البحث العلمي     

كافآته عن   بالنسبة لم  الأخرىالدولة  تلك  لضريبة في   ل  لا يخضع     فإنه العلمي لمدة لا تتجاوز ثلاث سنوات،     

 . خارج هذه الدولة موجودةدرا من مصة متأتيمثل هذا التعليم أو البحث شريطة أن تكون هذه المكافآت 
  

 التي تجـرى لـيس    ث  وبحال مقابل   التي يحصل عليها   المكافآتعلى  ) 1(ـ لا تطبق أحكام الفقرة      2

 . نيـشخص أو أشخاص معينل بل أساسا للفائدة الخاصة ة العامةصلحملل
 

 المادة الواحدة و العشرون

  و المتمرنونالطلبة
 

  :فقط لمجردالدولة المتعاقدة الأخرى في   يتواجد بصفة مؤقتة بدولة متعاقدة و إن الشخص المقيم -1

 ؛     الدولة المتعاقدة الأخرى كونه طالبا بجامعة أو كلية أو مدرسة في-        أ      
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    كونه متدربا على الأعمال التجارية و الصناعية أو متدربا تقنيا؛-ب

كونه متلقيا لمنحة أو إجازة أو جائزة بغرض الدراسة أو البحث من هيئة دينية أو خيرية                 -             ج

  مية،أو علمية أو تعلي

 هـذه    شريطة أن تكـون     فيما يتعلق بمنحته الدراسية    لضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى    ل      لا يخضع   

 متأتيـة مـن     الخدمات مرتبطة بدراسته أو تدريبه و أن تكون ضرورية لتغطية نفقات معيشته و أن تكون              

  .مصادر موجودة خارج هذه الدولة
  

ل في مكافآت يحصل عليها الشخص مقابل خدمات مؤداة  تطبق نفس القاعدة على أي مبلغ يتمث-2

 .في الدولة المتعاقدة الأخرى
 

 المادة الثانية و العشرون

 مداخيل أخرى
 

 تتناولهـا دولة متعاقدة التي  لم في مقيم الإن عناصر دخل ف ، )2( مع عدم الإخلال بأحكام الفقرة     -1

  . فقط أيا ما كان مكان تحقق هذه العناصر الدولةكفي تللضريبة ل تخضعهذه الاتفاقية لالمواد  السابقة 
  

 مع ذلك إذا كان هذا الدخل قد حصل عليه شخص مقيم في دولة متعاقدة من مصادر موجودة في                   -2

 فإن هذا الدخل أيضا يخضع للضريبة في الدولة التي نشأ فيها و طبقا لقانون تلـك                 الدولة المتعاقدة الأخرى  

  .الدولة
  

  العشرونالمادة الثالثة  و

  الضريبيالازدواجطرق تفادي 
 

 :بالطريقة الآتيةيتم تجنب الازدواج الضريبي             

 طبقا   يخضع  في الدولة المتعاقدة الأخرى    دخلا من مصادر  دولة متعاقدة   إذا استمد شخص مقيم في       -1     

 الأولى بخصم مبلـغ مـن       متعاقدةالدولة ال  تقوم    في الدولة المتعاقدة الأخرى     للضريبة  هذه الاتفاقية  لأحكام

، على   في الدولة المتعاقدة الأخرى    الضريبة الخاضع لها المقيم بها عن نفس الدخل مساو للضريبة المدفوعة          

 فـي   ألا يزيد المبلغ الذي يجري خصمه عن مقدار الضريبة المستحقة على الدخل المستمد مـن مصـادر                

 .  قبل إجراء الخصمالدولة المتعاقدة الأخرى
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 الاتفاقيةلأحكام   طبقا   تين معفى متعاقدال تيندولفي إحدى ال   مقيم    عليه  يحصل إذا كان الدخل الذي    -2

 الدولة المتعاقدة الأولـى   فإن ،لضريبة  في الدولة المتعاقدة الأخـرى     ويخضع ل  من الضريبة في هذه الدولة    

 مبلغ الدخل المعفى بأن يطبـق       عند حسابها للضريبة على باقي دخل المقيم بها عليها أن تأخذ في حسبانها            

 .سعر الضريبة الواجب تطبيقه لو لم يوجد هذا الإعفاء 
 

 في  لأغراض إجراء الخصم من الضريبة الواجبة الأداء في دولة متعاقدة فإن الضريبة المدفوعة             -3

 و لكن   ى الدولة المتعاقدة الأخـر    سوف تتضمن الضريبة الواجبة الأداء في هذه       الدولة المتعاقدة الأخـرى  

  . تم الإعفاء منها أو تخفيضها طبقا للنصوص القانونية الخاصة بالحوافز الضريبية لتشجيع الاستثمار
 

من هذه المادة فإن الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولـة   ) 2(و  ) 1( لأغراض تطبيق الفقرتين     –4      

م هذه الاتفاقية يعتبر أنـه نشـأ مـن           وفقا لأحكا   في الدولة المتعاقدة الأخـرى    متعاقدة و يخضع للضريبة   

  .مصادر في هذه الدولة المتعاقدة الأخرى
  

 المادة الرابعة و العشرون

 عدم التمييز
 

ات  أو التزام  ائب يخضع مواطنو دولة متعاقدة في الدولة المتعاقدة الأخرى لأية ضر           يجوز أن     لا -1

 يخضع لها فـي  قد أو  لها التي يخضعيبيةات الضرلتزاملاعبئا من الضرائب أو اأثقل تختلف أو  ضريبية

  .مواطنو الدولة المتعاقدة الأخرىالظروف نفس 

الدولتين في إحدى    الأشخاص غير المقيمين     تطبق هذه الأحكام على   ) 1(استثناء من أحكام المادة     

 .أو كلتيهماالمتعاقدتين 
 

 ـ لا يخضع الأشخاص عديمو الجنسية المقيمون في دولة متعاقدة لأيـة           -2  ـ  ائبر ض ات  أو التزام

الظـروف   في نفـس   لها التي يخضعات الضريبيةلتزاملاعبئا من الضرائب أو اأثقل  أو بخلاف ضريبية

 .مواطنو الدولة المتعاقدة الأخرى
 

  الدولة المتعاقدة الأخرى    لا تخضع المنشأة الدائمة التي تمتلكها مؤسسة دولة متعاقدة و الكائنة في            -3

 أكثر عبئا من الضـرائب التـي تفـرض علـى            الدولة المتعاقدة الأخرى  ذه  لضرائب تفرض عليها في ه    

   .  التي تزاول نفس النشاط  الدولة المتعاقدة الأخرىمؤسسات
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) 6( و الفقـرة  )11(من المادة ) 6(والفقرة ) 9(من المادة ) 1(أحكام الفقرة  في حالة عدم تطبيق    –4

ا من  المصاريف التي تؤديها مؤسسة تابعة لدولة متعاقـدة           ، فإن الفوائد و الإتاوات وغيره     )12 (من المادة 

إلى شخص مقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى  يتم خصمها، من أجل تحديد الأربـاح المفروضـة عليهـا                   

الضريبة التي تحققها هذه المؤسسة، طبقا لنفس الشروط المقررة لخصم المصاريف المؤداة إلـى شـخص                

 .مقيم  بالدولة الأولى
 

 طريقة ب ه أو يراقبها   أو بعض  له ك هامال  رأس متلك دولة متعاقدة و التي ي     ةمؤسس يجوز إخضاع     لا –5

 لأيـة   أوائبالدولة المتعاقدة  الأخرى لأية ضـر   في   ون مقيم شخص أو أشخاص   ة   أو غير مباشر   ةمباشر

 ـ  التي  تخضـع    ات الضريبية لتزاملاا أو    أكثر عبئا من الضرائب    بخلاف أو  ات ضريبية التزام  قـد  أو   ا له

  .  الدولة المتعاقدة الأولىمنتخضع لها المؤسسات المماثلة الأخرى 
  

 في الدولة المتعاقدة  لا يجوز تفسير هذه المادة بأنها تلزم دولة متعاقدة بأن تمنح الأفراد المقيمين-6

 أي إعفاءات شخصية أو تخفيضات أو خصومات فيما يتعلق بالضرائب مما تمنحه للأفراد الأخرى

  .قيمين بها بسبب الحالة المدنية أو الالتزامات العائليةالم
 

 المادة الخامسة و العشرون   

 تفاق المتبادلالإجراءات الا
 

 تـؤدي   سوف تؤدي أو     أو كلتيهما   الدولتين المتعاقدتين  في إحدى شخص أن الإجراءات    ل تبين إذا   -1

وسـائل التسـوية التـي     النظر عـن     له بصرف كون  يالاتفاقية   أحكام  هذه     بما يخالف ضريبة  لل لخضوعه

على السلطة المختصة في الدولة التي يقيم       موضوعه   أن  يعرض     كل دولة   ل  ة الداخلي تـقضي بها القوانين  

 علـى    موضـوعه  يعـرض  فإنه    )24(من المادة   )  1( الفقرة   حالته مما تنطبق عليها    إذا كانت    أما. هافي

ر من مواطنيها خلال ثلاث سنوات من تاريخ أول إخطـار           يعتبلدولة المتعاقدة التي    في ا السلطة المختصة   

 .ضريبي بالإجراء الذي ترتب عليه خضوعه للضريبة بما يخالف أحكام هذه الاتفاقية
         

 ناسب له وصل إلى حل م   تله ما يبرره و لم تتمكن من ال         إذا تبين للسلطة المختصة أن الاعتراض      -2

 مع السلطة  المختصة في الدولـة المتعاقـدة          المتبادلتفاق  لااق  الموضوع عن طري   فإنها تسعى إلى تسوية   

   . لأحكام هذه الاتفاقيةالمفروضة بالمخالفةضريبة القصد تجنب ب  و ذلكالأخرى

 ـأي اتفاق يتوصل إليه يتعين تطبيقه بصرف النظر عن أي ميعاد من المواعيد الواردة بالقوانين                و    ةالداخلي

 .تعاقدتينمللدولتين ال
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تنشأ عن تفسـير أو       خلافاتأية   تسوية   إلى السلطات المختصة في الدولتين المتعاقدتين       سعىت -3 

تجنب الازدواج الضريبي في الحالات     ل تتشاور فيما بينها     بالاتفاق المتبادل كما   تطبيق أحكام هذه الاتفاقية     

 . هذه الاتفاقيةترد فيالتي لم 
 

 بالاتفاق المتبادل بوضع طرق تطبيـق هـذه         متعاقدتينلسلطات المختصة في الدولتين ال    ا تقوم   -4 

بالإعفـاءات و المزايـا      الاتفاقية و خاصة الالتزامات التي يخضع لها المقيمون في دولة متعاقدة للتمتـع              

  .الضريبية الموجودة في الدولة المتعاقدة الأخرى طبقا للاتفاقية

  

 المادة السادسة و العشرون

       تبادل المعلومات    
 

 أحكـام هـذه     سواء لتنفيذ لدولتين المتعاقدتين المعلومات اللازمة     ا في تتبادل السلطات المختصة     -1

 و كذلك المعلومـات   هذه الاتفاقية  لتنفيذ قوانين الضرائب المنصوص عليها في المادة الثانية من         الاتفاقية أو 

لسـلطة المختصـة فـي الدولـة        اللازمة لمكافحة التهرب الضريبي و تعتبر أية معلومات تحصل عليها ا          

المتعاقدة بالتطبيق لأحكام هذه المادة سرية و لا يجوز إفشاؤها إلا للأشخاص و السلطات التي تعمـل فـي              

  .ربط و تحصيل الضرائب المنصوص عليها في هذه الاتفاقية أو الفصل فيما يتعلق بها من منازعات
 

  دولـة متعاقـدة  تفـرض علـى  أنها ب) 1(قرة  أحكام الففسيرأي حال من الأحوال تفي  جب لا ي- 2 

 :الالتزام

 الدولـة أو الدولـة      لتلـك    الإداريـة  بتنفيذ إجراءات إدارية لا تأتلف مع القوانين و الإجراءات         -أ         

 المتعاقدة الأخرى؛

ولـة   الد لتلك   الإدارية  بموجب القوانين أو الإجراءات     بتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليها      -ب        

 أو الدولة المتعاقدة الأخرى؛

 أو معلومـات    إنتاجسر تجاري أو صناعي أو مهني أو طريقة         عن أي   كشف  ت بتقديم معلومات    -ج        

 .م مخالفا للنظام العاالكشف عنهايكون 
 

        المادة السابعة و العشرون

 أعضاء البعثات الدبلوماسية و المناصب القنصلية
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عضـاء  لأ أية مزايا ضـريبية مقـررة        ب الإخلالأحكام هذه الاتفاقية    وز أن يترتب على تطبيق      لا يج      

 القواعد العامة    أو أعضاء الوفود الدائمة في المنظمات الدولية بمقتضى        الدبلوماسي القنصلي  التمثيل   بعثات

  .خاصةالاتفاقيات ال أحكام  أو بمقتضىللقانون الدولي
 

 المادة الثامنة و العشرون

  الدخول في حيز التنفيذ
 

من تاريخ آخر إشعار تخطر به الأطراف بإتمام  التنفيذتدخل حيز . و المصادقة على هذه الاتفاقيةتمت

 :تطبق أحكامهاو  الإجراءات القانونية في كل من البلدين لدخول الاتفاقية حيز التنفيذ

المبالغ التي تدفع أو تقيد في الحساب ، تسري على  من المنبعتي تحجزلضرائب الل بالنسبة) أ          

  التي تم فيها تبادل وثائق التصديق؛اعتبارا من فاتح يناير التالي للسنة الميلادية

 المفروضة على الدخل، تسري على السنوات الضريبية التي تبدأ لضرائب الأخرىل بالنسبة) ب         

 تم فيها تبادل وثائق التصديق؛ التي اعتبارا من فاتح يناير التالي للسنة الميلادية
  

 المادة التاسعة و العشرون

  الاتفاقيةإنهاء
  

 يونيو  30 و حتى    – دةـ دولة متعاق   لمدة غير محددة و مع ذلك يكون لأية        هذه الاتفاقية ب يستمر العمل        

 ـ        دةـمتعاقالدولة  الإخطار    -من كل سنة     اء العمـل    الأخرى كتابة و بالطرق الدبلوماسية برغبتها في إنه

     . سنوات على تاريخ  دخول الاتفاقية  حيز التنفيذبالاتفاقية، بعد مرور خمس

  : على النحو التالي  العمل بالاتفاقيةتوقف وفي  هذه الحالة ي

، لا تسري على المبالغ التي تدفع أو تقيـد فـي الحسـاب               من المنبع  المحجوزةلضرائب  ل بالنسبة )أ        

 ؛ قدم فيها الإخطار التيناير التالي للسنة الميلاديةاعتبارا من فاتح  ي

 المفروضة على الدخل، لا تسري على السنوات الضريبية التي تبتـدأ            لضرائب الأخرى ل بالنسبة )ب       

  قدم فيها الإخطار؛ التياعتبارا من فاتح يناير التالي للسنة الميلادية

  

ه بموجب السلطة المخولة لهما فـي هـذا الشـأن مـن طـرف               و إثباتا لما تقدم، قام الموقعان أسفل             

 .حكومتيهما، بالتوقيع على هذه الاتفاقية
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في نظيرين أصـليين     ميلادية   2000 أبريل   7 هجرية، الموافق    1421 محرم   2 بتاريخالرباط  حرر ب        

  . باللغة العربية
 

 بحرينعن حكومة المملكة المغربية                  عن حكومة دولة ال

        عبد االله حسن سيف                         فتح االله ولعلو                           

 ير الاقتصاد و المالية                   وزير المالية و الاقتصاد الوطني                      وز


